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1 Úvod

Gymnaziální výuka matematiky v České republice je dnes (2007) zaměřena
poměrně prakticky. Studentům je předkládáno velké množství poznatků a způ-
sobů pro jejich využití. Tato práce neskýtá další dávku poznání, ale snaží se o jistý
odstup od zmíněné praktické matematiky.
Zvídavý středoškolský student (takovým je tato práce určena) je zde odlehče-

nou formou zasvěcován do jiného pohledu na matematiku, takového, jaký znají
studenti a absolventi vysokoškolského vzdělávání.
Nicméně, tato práce by se dala pojmout i prakticky jakožto cvičebnice důka-

zových metod.
Případný čtenář by měl mít napaměti, že text práce je poměrně hutný. Nestačí

tedy pouze věnovat čas čtení, ale je zapotřebí vynaložit i nějaké úsilí na trávení
toho přečteného.
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2 Geometrie

2.1 Souhrn

Následující odstavečky se pokusí zevrubně nastínit, jak to s geometrií vypadá
zevnitř. Jde pouze o trochu teorie, kterou si v další kapitole vyzkoušíme aplikovat.

2.2 Teorie

Geometrie je cosi, čemu se v matematickém světě říká teorie. Teorie se „sklá-
dajíÿ z pojmů (např. „přímkaÿ, „kolmé přímkyÿ, „rovnoběžné přímkyÿ) a výroků
nad těmito pojmy (např. „dvě přímky, kolmé na stejnou přímku, jsou rovno-
běžnéÿ). Je celkem zřejmé, že prvně musí být zavedeny alespoň nějaké pojmy,
a teprve potom lze o nich něco prohlašovat.

2.3 Pojmy

Pojmy se dělí do dvou skupin, a to na pojmy „prázdnéÿ a pojmy „odvozenéÿ.
Prázdné jsou pojmy, které nemají definici. Prostě si řekneme, že jsou a dále

s nimi pracujeme bez nutnosti jejich bližšího zkoumání. Například geometrie užívá
prázdných pojmů „bodÿ, „přímkaÿ a „rovinaÿ (a samozřejmě další jiné, které se
ale liší podle způsobu zavedení geometrie).
Pojmy odvozené se potom odkazují na jiné, již existující pojmy, a to jak

prázdné, tak odvozené (např. pojem „úsečkaÿ by se odkázal na pojmy „přímkaÿ
a „bodÿ).

2.4 Výroky

Výroky se rovněž dělí do dvou skupin, a to na „axiomyÿ a „větyÿ.
Axiom je výrok, který prohlásíme za pravdivý. Kdybychom chtěli jeho prav-

divost zkoumat, zjistili bychom, že může i nemusí být pravdivý. Za axiomy si
tedy zvolíme takové výroky, které chceme aby v námi zavedené teorii platily
(např. „dva různé body jednoznačně určují úsečkuÿ). Samozřejmě, množina axi-
omů musí být bezesporná (když z axiomů odvodíme výrok A, nelze z nich vyvodit
výrok ¬A) a měla by být co nejmenší (nemá smysl prohlašovat za axiomy výroky,
které lze z již existujících axiomů odvodit).
Axiomy dost často svazují právě prázdné pojmy. Když např. o bodu nejde

říct, co to je, řekneme, jaký to má vztah k něčemu jinému.
Věty narozdíl od axiomů jsou již nějakým logickým důsledkem, který z mno-

žiny axiomů vyplývá. Postup, kterým ukazujeme, jak věta z množiny axiomů
logicky vyplývá, se nazývá „důkazÿ.
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3 Shodnost

3.1 Souhrn

V této kapitole se pokusíme vybudovat „základÿ rovinné geometrie po vzoru
teoretického nástinu předchozí kapitoly. Nejprve zavedeme pojmy, následně axi-
omy a uvedeme bez důkazů (důkazy např. v [3]) několik obecně platných vět,
které využijeme při dalším dokazování.

3.2 Známé pojmy

Za prázdné pojmy budeme stejně jako při středoškolské výuce považovat bod,
přímku a rovinu. (Jak již bylo řečeno, tyto pojmy samy o sobě nic neznamenají,
jediné co má nějaký význam je vztah těchto pojmů.)
Za pojmy známé (bez nutnosti uvedení definice) přijmeme: polorovinu, křivku,

úsečku, kružnici, polopřímku, úhel, průsečík křivek, sjednocení, průnik, otočení,
posunutí, překlopení, totožnost, hranici rovinného útvaru, ohraničení části roviny
křivkou a dělení útvaru křivkami.

3.3 Definice

3.3.1 Shodnost

Definice
Útvary nazveme shodné právě tehdy, když je lze ztotožnit posunutím, otočením,
překlopením nebo kombinací těchto zobrazení.

Poznámka.
Stojí za povšimnutí, že definice se vždy odkazuje na jiné pojmy vazbou „nazý-
vámeÿ, čímž vlastně vyjadřuje, že jde pouze o pojmenování nějaké skutečnosti
a ne o snahu prohlásit tuto skutečnost za pravdu.

3.3.2 Úhly

Definice
Bod ležící na přímce dělí tuto přímku na dvě polopřímky. Říkáme, že tyto polo-
přímky jsou vzájemně opačné.
Úhel, jehož ramena jsou dvě vzájemně opačné polopřímky, nazýváme přímý. Ve-
likost přímého úhlu budeme označovat π. Přímku dělící úhel při daném vrcholu
na dva shodné úhly nazveme osa úhlu. Úhel vzniklý dělením přímého úhlu na
dva shodné úhly nazýváme pravý.
Dvě totožné polopřímky dělí rovinu na dva úhly. Úhel totožný s rovinou nazýváme
plný, úhel totožný s hraniční polopřímkou nazýváme nulový.
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3 Shodnost 3.3 Definice

3.3.3 Kolmost a rovnoběžnost

Definice
Dvě přímky, které nemají žádný společný bod, nazýváme rovnoběžné různé.
Dvě přímky, které mají právě jeden společný bod, nazýváme různoběžné.
Dvě přímky, které mají všechny body společné, nazýváme rovnoběžné totožné.
Dvě přímky, které rozdělují rovinu na čtyři shodné úhly nazýváme kolmé.

Poznámka.
Rovnoběžnost přímek a a b označíme a ‖ b.
Různoběžnost přímek a a b označíme a ∦ b.
Kolmost přímek a a b označíme a ⊥ b.

3.3.4 Konvexnost

Definice
Mějme útvar u.
Útvar u nazýváme konvexní, pokud každá úsečka, jejíž krajní body leží v útvaru u,
leží celá v útvaru u.
Útvar, který není konvexní, nazýváme nekonvexní.
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3 Shodnost 3.4 Axiomy

3.4 Axiomy

K preciznímu zavedení rovinné geometrie by muselo být vynaloženo poměrně
značné úsilí. Velice přehledný a precizně strukturovaný systém axiomů sestavil
David Hilbert (na přelomu 19. a 20. stol).
Protože se ale přímo na axiomy odkazovat nebude, necháme na zvídavém

čtenáři aby si precizní axiomatizaci dohledal.
Pro představu použijeme méně formální sadu axiomů podle Eukleida (již

z 3. století před Kristem) uvedené v [3]. Nutno poznamenat, že Eukleidés použí-
val jiné definice, než jsme si uvedli zde a než se běžně používají při gymnaziální
výuce.
Navíc axiomy měl rozdělené do dvou skupin. První, nazvané postuláty, sloužily

k jednoznačnému vymezení geometrie.

Postulát 1
Dva různé body jednoznačně určují úsečku mezi těmito body.

Postulát 2
Každou úsečku lze jednoznačně v obou směrech prodloužit o libovolnou délku
opět na úsečku.

Postulát 3
Kružnice je jednoznačně určena svým středem a poloměrem.

Postulát 4
Všechny pravé úhly jsou shodné.

Postulát 5
Pokud úsečka protíná dvě jiné úsečky tak, že na jedné její straně je součet velikostí
vzniklých vnitřních úhlů menší než velikost dvou úhlů pravých, lze ty dvě úsečky
na tuto stranu prodloužit tak, aby se protly (obr. 1).

Obrázek 1.
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3 Shodnost 3.5 Veličiny

Další, už jen axiomy, mají odrážet to, co je všeobecně platné, tedy to, co se
týkalo veličin.

Axiom 1
Dvě veličiny, které jsou rovny veličině třetí, jsou si rovny.

Axiom 2
Když se dvě rovné veličiny zvětší o díly, které jsou si rovny, jsou si i celky rovny.

Axiom 3
Když se dvě rovné veličiny zmenší o díly, které jsou si rovny, jsou si i rozdíly
rovny.

Axiom 4
Když se dvě nerovné veličiny zvětší o díly, které jsou si rovny, celky si nejsou
rovny.

Axiom 5

[…]


∀a ∀x < a :
(

a

x
=

x

a − x

)

→
(a

x
= ϕ

)

.

Poznámka.
Bez důkazu si pouze pro představu uvedeme rozměr zlatého řezu. Geometrický
důkaz využívá porovnávání ploch rovinných obrazců, což přesahuje rámec práce,
a algebraický důkaz do konceptu této práce nezapadá.

ϕ =

√
5 + 1
2

.= 1,618
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7 Zlatý řez 7.2 Zlatý řez v pravidelném pětiúhelníku

7.2 Zlatý řez v pravidelném pětiúhelníku

Vlastnost 17
V pravidelném pětiúhelníku průsečík dvou úhlopříček dělí úhlopříčku v poměru
zlatého řezu.

A

D

B

E P C

Obrázek 25.

Důkaz
Mějme libovolný průsečík P úhlopříček pravidelného pětiúhelníku, a označme

vrcholy pravidelného pětiúhelníku pořaděA,B, C,D a E tak, aby ED byla strana
při průsečíku P (obr. 25).
Trojúhelníky △ABD a △PEA jsou podobné, jelikož jsou oba rovnoramenné

a při vrcholu proti základně svírají jejich strany stejné úhly. Poměry stran, které si
v obou trojúhelnících odpovídají, budou tedy stejné, neboli |AD| : |AP | = |AB| :
|EP |. Víme, že délka úsečky AP je rovna délce strany pětiúhelníku. Úsečky EP
a DP mají stejnou délku, jelikož jsou to části úhlopříček přilehlé k průsečíku P .
Z výše vyjádřeného poměru tedy postupně dostaneme

|AD|
|AP | =

|AB|
|EP | ⇒ |AD|

|AP | =
|AP |
|EP | ⇒ |AD|

|AP | =
|AP |
|DP | ,

což přesně odpovídá definici zlatého řezu, a jelikož je průsečík P libovolně zvolený,
každý průsečík dělí úhlopříčku v poměru zlatého řezu. ⊠

Vlastnost 18
Strana a úhlopříčka pravidelného pětiúhelníku jsou v poměru zlatého řezu.

Důkaz
Plyne okamžitě z vlastností 17 a 15. ⊠
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7 Zlatý řez 7.2 Zlatý řez v pravidelném pětiúhelníku

Vlastnost 19
V pravidelném pětiúhelníku jsou délky části úhlopříčky přiléhající k průsečíku
úhlopříček a části úhlopříčky mezi průsečíky v poměru zlatého řezu.

R

A

D

B

E P C

Obrázek 26.

Důkaz
Mějme pravidelný pětiúhelník ABCDE. Označme P průsečík úhlopříček při

straně ED a R průsečík úhlopříček při straně CD (obr. 26).
Trojúhelníky △PEA a△PRD jsou podobné, protože jsou oba rovnoramenné

a jejich úhly proti základnám jsou stejně veliké. Poměry odpovídajících si stran
jsou tedy stejné, neboli |AP | : |DP | = |EP | : |PR|. Délky stran AP a DP jsou
navíc podle vlastnosti 17 v poměru zlatého řezu, z čehož plyne, že i délky stran
EP a PR jsou v témže poměru.
Jelikož všechny části úhlopříček mezi průsečíky mají stejnou velikost a všechny

části úhlopříček přiléhajících k průsečíku mají stejnou velikost, platí tato vlast-
nost pro dělení libovolné úhlopříčky. ⊠
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7 Zlatý řez 7.3 Zlaté trojúhelníky

7.3 Zlaté trojúhelníky

Definice
Rovnoramenný trojúhelník nazýváme zlatý, když poměr délek ramene a základny
nebo základny a ramene je zlatý řez. V prvním případě mluvíme o hlavním
zlatém trojúhelníku, v druhém potom o vedlejším zlatém trojúhelníku.

Poznámka.
V literatuře se pojmy hlavní a vedlejší zlatý trojúhelník nepoužívají. Bývá použí-
ván pouze pojem zlatý trojúhelník a to většinou v souvislosti s „našímÿ hlavním
zlatým trojúhelníkem.

Poznámka.
Za zamyšlení stojí i fakt, proč definice zlatého trojúhelníku neuváží trojúhel-
níky, kde je zlatého řezu „trochu víceÿ, např. △ABC, jehož poměry stran jsou
|AB|
|BC| =

|BC|
|AC| = ϕ.
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7 Zlatý řez 7.3 Zlaté trojúhelníky

Vlastnost 20
Trojúhelník je zlatý právě tehdy, když je malý nebo velký.

B

D

A

D

E

B

CE

A

C

Obrázek 27.

Důkaz
Mějme pravidelný pětiúhelník ABCDE (obr. 27).
Trojúhelník △ABD je velký, neboť v pravidelném pětiúhelníku lze ze stran

a úhlopříček sestavit pouze malý nebo velký trojúhelník (vlastnost 16) a úhly
při základně AB mají velikost 2

5
π. Trojúhelník △ABD je také hlavní zlatý troj-

úhelník, jelikož je rovnoramenný a poměr délky jeho ramene a základny je poměr
délky úhlopříčky a strany pravidelného pětiúhelníku, které jsou podle vlastnosti
18 v poměru zlatého řezu.
Mějme libovolný velký trojúhelník △KLM . Podle věty 10 je podobný s troj-

úhelníkem △ABD, neboť mají stejné vnitřní úhly. Protože je ale trojúhelník
△KLM podobný s hlavním zlatým trojúhelníkem△ABD, je i trojúhelník△KLM
hlavní zlatý, neboť podle věty 11 se shodují poměry mezi stranami v obou troj-
úhelnících.
Analogicky lze dokázat, že libovolný hlavní zlatý trojúhelník je velký. A ana-

logicky potom lze dokázat druhou část tvrzení dávající do ekvivalence malý a ve-
dlejší zlatý trojúhelník. ⊠
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