Posudek vedoucího bakalářské práce Miroslava Němce

Předložená bakalářská práce Miroslava Němce je věnována základům rovinné geometrie, především vlastnostem pravidelného pětiúhelníku. Je rozdělena na úvod, šest základních kapitol a velmi stručný seznam literatury. Práce je koncipována jako text rozšiřující výuku rovinné geometrie na střední škole. Autor se pokusil na výkladu vlastností pětiúhelníku přiblížit středoškolským studentům vysokoškolský přístup k výuce matematiky, tj. metodu „definice, věta, důkaz“.

Po krátkém úvodu (první kapitola), ve kterém je popsán cíl práce, následuje druhá velmi stručná kapitola umožňující letmý náhled do struktury geometrie a významu matematické logiky (axiom, definice, věta) a důkazů při výstavbě matematické teorie. Ve třetí kapitole (Shodnost) a ve čtvrté kapitole (Mnohoúhelníky) se autor pokusil podle axiomatického vzoru, který si stanovil ve druhé kapitole, vybudovat základy určité části středoškolské rovinné geometrie. Zavedl základní pojmy (např. shodnost, úhel dvou polopřímek, kolmost přímek, rovnoběžnost přímek, konvexní útvar, mnohoúhelník, lomená čára, vnitřní úhel, úhlopříčka, pravidelný n -úhelník, trojúhelník), formuloval základní postuláty a axiomy v duchu Eukleidových *Základů*, ale pro dnešního středoškoláka ve srozumitelnějším tvaru. Uvedl některé základní věty vztahující se ke středoškolskému učivu (věty o rovnoběžnosti, o konvexnosti, základní věty o vlastnostech trojúhelníků, o velikostech vnitřních úhlů, o dělení úhlů, o úhlopříčkách apod.), u několika z nich připojil důkaz.

Jádrem práce je pátá až sedmá kapitola podrobně pojednávající o známých i méně známých vlastnostech pětiúhelníka. Autor veškeré dříve zavedené pojmy a věty využil k detailnímu popisu vlastností pravidelného pětiúhelníku (od definice základních pojmů, jako jsou pětiúhelník, úhlopříčky, průsečíky úhlopříček, vnitřní úhel, přešel až k definicím útvarů vzájemně přilehlých a protilehlých, zlatého řezu, malého a velkého zlatého trojúhelníka apod.). Vyslovil a dokázal řadu vět popisujících některé vztahy mezi stranami pětiúhelníku, jeho úhlopříčkami apod. Jednotlivé důkazy podrobně rozepsal, vysvětlil, doplnil množstvím poznámek a vysvětlujících komentářů. Srozumitelnost textu zvýšil uvedením velkého množství pečlivě provedených obrázků a u náročnějších a delších důkazů, které by mohly středoškolského studenta od čtení odradit, v úvodu naznačil hlavní myšlenky a kroky důkazu.

Předložená práce je napsána srozumitelným čtivým jazykem, neobsahuje závažné matematické chyby ani překlepy. Oceňuji především výběr tématu, které není mezi studenty všeobecně známé, neboť není obsaženo ani ve středoškolských učebnicích ani v základním vysokoškolském kurzu matematiky, nápaditost zpracování a naprostou samostatnost, což dokazuje i fakt, že je práce zakončena velmi skromným seznamem literatury (3 položky). Autor se totiž snažil předložit zcela vlastní koncepci výuky základů rovinné geometrie.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce Miroslava Němce, která má takřka rozsah diplomové práce, splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 27. srpna 2008

doc. RNDr. Martina Bečvářová, Ph.D.
Katedra didaktiky matematiky